*Hoc ipsum egregiè Deus per Oscam exposuit eo loco, quem supra explanauimus. Intuetur (nostro loquendi modo) quosdam Propheta peccatores, qui videbantur esse contriti, & petere re-
Hieron, Bap. de Lamenta Tom. III.*

missionem, ingemiscere, flere, & spondere meliora. Ne credideris eis, inquit Dominus prophetæ: Egredies Ep̄braim, & Israel non est abscon- *Oſ. 5, 5.*

ditus à me. Ego noui eos utique eorum creator, ego optimus noui vias vineæ meæ. O Domine, quām amarē flēt; O Domine, quām ex imo corde ingemiscunt, Domine, quām seriam promittunt vita cotredicūt, Domine quām pie in genua procumbunt, ut eocū vi rapere velle videantur! Hac flocci facias omnia, ait Dominus: nihil etenim horum senio fit, nec mei gratia, nec me conde fu complectuntur nec pectorē: quinimmo cor eorum impudica possedit fornicatio: Non dubio cogitationes suas, ut reverterantur ad Deū suū;

Spiritus enim fornicationum in medio serum. Sed unde constat hoc? quæ ratione comprobabis? Morbum expedita, inquit Dominus, donec hinc egreditur, parva temporis mora præteruerit, & ecce Respondabit arrogancia Israēl in facie eius. III.

Notate, velim, verbum Respondabit, sumitur enim Similitudo metaphora à febri tertiana Febris hæc virum ardo: ripit, exurit, deferset, recedit, advocat ē medicū, ventrem purgatione euacuat, febris expeditur. Gaudet quām pluitum, iam sibi ex integro valere, congratularūt medico, noua renuntiā: cui medicus: ne te sanum atroges: mane etenim respondetib; tibi, & alijs forsitan affluitib; ardenteri. Peccatum illæ humor se recepit, venis absconditus: videbis in illis lateri morbum, in eo quod illico noua tibi respondebit. Hoc Dominus ait. An placet o Propheta cernere eos minime esse sanatos & intus malum latere absconditū? Morbum expecta, confessum enim alia similiis respondet febris: nam statim in idem relabentur, hic ad unice suæ domum, ille ad tabernacula: forsan, ille ad ventris anguiuem, alter ad mummurationes. Ex his tuas examina lacrymas: dicute virum veræ fuerint vel fictæ & clementitæ.

9. 6. Ridicule fuerunt horum lacryma in obitu Lazaris, sunt etiam eorum paucitatem, quæ hos imitantur.

E xibilat Spiritus S. Egypciorum plandum 10 & lacrymas, calone strulas vocat & excerebrofas: Alium sibi assumpserunt cogitationem Sap. 1, 6.] inscientia. Et merito: Adhuc inter manus habentes luctum & deplorantes ad monumenta moriorum, aliam sibi assumpserunt cogitationem inscientia: & quos rogantes profercerant, hos tanquam fugitivos persequerentur. Talis autem hic casus fuit: ut post alia duriora flagella Deus Egypcius, quia filii Israel

P P P P P

1032 HOMILIA QUADRAGESIMA. DE COCITATIONIBVS IVDAEORVM.

Israel egessum negabant ex Agypto, tremenda illa puerit clade primogenitorū, ut quisque coram se mortuum lugeret filiū suum solo iacentem, in sanguine suo volutum, miseram suam

I. Ridiculæ plorare coeūrunt sortē, & ijsdem lacrymis quæ lacrymæ bus eorum deplebant necem, illi aelitas impensis Agyptio rogauit, ut illico nulla interposita mora terminis suis excederent, & pacifici quantocius proficierentur. Hoc si Philoni Hebreo hanc narranti historiam, credimus, animò faciebat ita lynceo, ut singuli eorum Hebreos accederent, illis persuaderent, instanter rogarent, ut confessum ne dū de ciuitate, sed de tota regione Agypti discenderent: Pro se quāque horribus ux populū, ut prepere tota regiōne discederet. Ne dū illos lacrymis.

Philo Hebr. Lī. de vita virginib⁹ & sanctib⁹ vi excederent, led etiā supra modum instabant, ut illud festinatio fieret, nulla interposita mora nec puncto quidē in aliud differenter tempus aut occasionem. Hoc significat adverbium illud: Præproptere. Censebant sibi vita periculum imminere, ac conseruationem suam atque essentiam inde dependebat si citius à se iles, telēmque nationem propeletent, quæ mentis filii suis incoleret, corumq; domos extrema torquebat adversitate: quod si vel horam viam extenderet, nouum damna sua & calamitates sumarent incrementum. Vēl unam diem horam disferre, longum ratiōnē inquit Philo. Eiūcū Iisachas Agypto, & in tantam mentis labuntur amēta, ut illico maiori studio conueniat eos insequi, ut pristina subiecti sentiunt. Nondum sibi lacrymas ex morte filiorū absentes erant, quibus Israhelitas supplices deprecaui sunt, ut abirent, quando conamine laborarunt tuto ut eos prætorio iugo subiicerent: Assumpserint sibi cogitationem p̄ficiā. O stultos & stultis stultiōres. Si vestro iudicio perniciosa vobis exitit societas Indorum cum per illos filios, vestros Iugeanis occisos, tantusque vos oppressis dolor & planctus, atque ea de causa eos a vobis omni diligentia expulsiſt, tanti malū, dannique autores: quod modo tam cito eos in dominus vestras terrasque reno- eatis: Hec vos vidi lacrymis obscitis defecsum illis suadentes, quos hoc video regressum eorum intendentis: unde hoc? O iudicij inopes illi, & non minus plures ex illis qui inter nos volunt haberi sapientes.

II. Ridicula est multorum per- ditentia. Quis te videat, quando manifeste tibi patet malum & incommodum, quod peccatum anima tua contulit, etenim illam occidit, & fidei vitam abfultit, spem interemit, charitatē interficit, immo & tibi Deum eripuit, eodium illius & gratiam, addio & gloriam: quam effusis ploras lacrymis,

qua tunisonē tibi pectora percūtis ex corde cōtristatus? Quis doloris sensus te affligit? Quām anxie curastī eum eliminare tanti danni auctorem? Q̄z proposita de cetero non peccandi, talē amplius non alpiciendi, per eis plateas nō transiundi; valeat in eternū quæ mihi fuit lapis offensionis, & petra scandali: foras excitant facultates, quas fortū diripiū, & mīhi cordis abstulerē dimittas: insuper adhuc tibi lacrymas desūt ex oculis, quando magis sollicitudine eadē flūdes reuocare, quæ plumbus meatus lacrymis expulit. Quām ardenter tuam resūmis vite vanitatem? Quām anxie luxari quod dimisisti? Vah stultum te & amentem: hoc era quod amare luegas, quod toto corde detestabaris:

Ni falsar hoc spectat David exponens quod Deus illi dixerat, quinam essent illi, quibus suā imp̄riū benevolū gratiam, & peccata misericors indulgeret: Audiam quid loquuntur in me Psa. 84.9. Domini Dei. Deus vult mīhi loqui & ego diligenter auctorū. Quid autem tibi dixi ó David? Loquere pacem in pl̄bem suam, & super faciūt Q̄sūs. Et in eos qui conuertuntur ad cor. Multi Deus legunt Caier, Genebrard. Felix & alii: Et in eos promittat qui non reuertuntur ad fulūtiam. Hoc mīhi loquaciter pacem elefis suis promittit: sub non incipit omnia bona cōprehenduntur: quia cū aliiquid deest, perfecūt hīc hōbore: non potest quietem. Et quinam sunt illi: Qui non reuertuntur ad stūtiam. Hoc Deum maximo crūciabat in populo suo, quod stultus esset hoc eum nomine Mey-ses compellat: Popule stulte & insipient. In quo consiliebat eorum insipientia: quod quotidie ad pristinam rediret amētiam. Tentabant, Deum, Deo diffidebant, & dorabant iidea, regnum in Agyptum cōdabāntur & hūs per prædicariōnē Mōysi, sive terris Dei flagellis, sive allectiōnē Dei misericordia, sive prodigiorum excellētia conuicti meliora sapiebant, plorabant, dabānt operam penitentia, & quicunque illos videret, sibi persuaderet, eos numquā ad pristinas relapsos amētias: & viz illas deplorauerant & confessi fuerant, & illico ad candē labebantur, culparū inscientiam, Dei benignitati diffidebant, & regnum in Agyptum cogitabant, visibilia cepēt, ollas carnium quibus renūtiauerant repetenter. O vacua cerebra an ergo vobis ita bene fuit in Agyptus? Tām parvi consilienti vos ex ea vindicatē, scīcīne ob itū cīlīs se cīvūti: Pharao-nis: An ergo tam cito in eādēm erga Deum recidit, offendit? Hec ecū erat damnanda stulti-tia, ad suas velle iterato redire stultitias hęc quaque in vobis arguenda, & in pluribus carpēndā peccato-

peccatoribus, qui confessim: *Converuntur ad studiorum. Ad eandem vitæ rationem, ad eundem cum priore statum exercandū. Non vobis pax seruatur Dei, sed Ecclesi verè paenitentibus, qui non convertuntur ad stultitiam.*

L. 7. mor. Ex prædictis iam capimus discrīmen quod (interpretē D. Greg.) spiritus S. Statui inter viam iutorum & impiorum, quos stultos infinitat: *Istū 26. 7. Semita mīlii recta q̄, rectus callis ad ambulandum. Ecl. 33. 5. Via peccatorū circularis est: Precordia satui quasi rotar carri, & quasi atri versatilis cogitatio illius. P. 11. 9. Dānd autem expresse hoc denotat: In circuitu imp̄ ambulant. Nec his dissentit Iob. Involuta sunt semita gressuum eost, ut expedit D. Greg. quod dicitur eis discrīmen inter eum, qui recta graditur via, & cum qui circularem ingreditur: Quod ille quando magis progrederit, tanto se magis elongat à terminali vnde processit hinc autē storum & licet à terminali a quo processit, separetur, illico improborum semitam.*

IV. Dicimē inter in-
fōrum & licet à terminali a quo processit, separetur, illico improborum semitam. *Sicut etiam inter eum, qui recta graditur via, & cum qui circularem ingreditur: Quod ille quando magis progrederit, tanto se magis elongat à terminali vnde processit hinc autē storum & licet à terminali a quo processit, separetur, illico improborum semitam. Nec his dissentit Iob. Involuta sunt semita gressuum eost, ut expedit D. Greg.*

Matt. 26. *D. Petri de loco peccati discedentis: Egressa fō-
ras, hanc semper infecutus est, tantumq; ab eo se elongans, ut penitus illud nō videret amplius. Quām rectam ingreditur viam D. Paulus, ut nec semel retro caput reflectat, sed semper coram facie suis celere ambulet: *Ad ea que sunt priora ex-
tendens meipsum ad brauium superiore vocacionis.* Quām recta via Magdalene tot lacrymis, tali paenitentia, ut nedum ad peccatum nō remearit, sed in tantum ab eo discesserit, ut non quinerit, donec diuina sibi affiliente gratia ad Scraphinos v̄lque penetrat. Hæc illa paenitentia quām paenitentia p̄ro Baptista exigebat, Isaia verba prothematice astutus: *Redat facie in solitudine
semitas Dei nostri. Viam sectare rectam, ut te pro-
tinus ab omni peccato semouas, idque in tan-
tum, ut canere licet enim Psalmista: Quantum
dij̄ta oris ab occidente, longe fecit à nobis inqui-
zites nostras.**

**Hoc D. Paulus statuit, ut vera paenitentia indi-
c̄ Gor. 7. 10 cium: *Quia secundum Deum tristitia est paenitentia
in salutem stabilem operatur. Lacrymas re-
quiro non mobiles, sed stabiles & firmas, qua-
tia debet statim caput non reflectant, aut quas venti flatus
esse stabi. abstergat leuisimus, sed similes, sicut Davidicis,
Iis. 8. & quales volebat Hieremias: Deduc quās sorren-***

tem lacrymas per diem & noctem non des regnici-
tib; neque raseat pupilla oculi tui. Dolor sit opor-
tet flabilis & perpetuus, qualis erat D. Pauli. Est Isai. 38. 15
continuus dolor cordi meo, Quali lugebat Rex Eze. Pro. 18. 14.
chias: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amari-
tudine anima mee. Timor requiritu & timor
constans & solidus de offensa Dei, quo timer-
ill, quem Spiritus sanctus beatum canonizat: Beatus vir qui semper est pauidus. Attamen fatus
peccator: Assūmisti insensitatem genitū, viam in-
greditur circularē, sūmque eius intima: Sicut
rota carri. Erigit te tota fellinante ē luto per
quod incedit, & vix in alium subiat, cum eadem
volubili celeritate ad ima reflectitur, & illam
quam prius notabat lutum fugere, statim adne-
rit in idem decentrem, sic rilli rationis im-
potest: Quos rogantes protecerant, hos tanquam fugi-
tinos persequabantur.*

VI. Talis est multorum paenitentia: vix enim ab inimundo concubinus strato surrexerunt, illico ad idem reuertuntur: peruetum non abnegari dā incon-
tra tum, & confessum illum recipient, canes flantia.
ad vomitum. Quām egregie Deus illos inme-
rit apud Hieremiam: *Aternū & aufidianū Ge. Hi. 11. 8. 6.*
nullus effugiat paenitentiam super peccato suo.
Sedulo menteque attenta confidet, & qui lyn-
cero animo de peccatis suis dolet, neminem in-
uenio. Quid hoc ergo Domine mihi non satis
multos peccatores cernis adiuvatos Confessari?
Oppulent fides Confessionales viris ac mulie-
ribus, nullum effulget feluum, quin cateruanū
irruant prestantque Confessari: plures video
gements, & delicta plangent, imo pedibus
meis quotidie occurunt, quomodo verum est, à
te video neminem? Dicit confitmo, respondet
Deus: quia *Orales conuerte sunt ad enysum suum,
quasi equus impetu videntur ad prallum. Non diffi-
cile multos paenitentia lamentū suscipere, pec-
cato valeat, sed illico amplectuntur. Cometsi
sunt, & ardenter illud anime refununt, quam
onserant, quasi equus indecisus, quē nec frē-
num cobibit, nec sellonis vis continet, nec spe-
ctantū clamores à cufū remorantur. An ergo
ea de causa illinc egreditus es?* Ad hoc peccato
renuntiasti? O perdeiles, an idcirco Lazarus mor-
tem luxuris, ut eandem illico illi inferre cogita-
retis? et autem feruor & animus, quo tantum
molimini facinus, multo vehementius, quam quo
mortem eius deplanxit.

P. P. P. P. 2

§. 7. Co-